UBND HUYỆN HƯỚNG HÓA

HĐ THI ĐUA-KHEN THƯỞNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /HĐTĐKT
      V/v hướng dẫn Khối thi đua tổng kết

     công tác thi đua, khen thưởng năm 2023

Hướng Hóa, ngày      tháng 12 năm 2023

        Kính gửi: Trưởng Khối, Phó Trưởng Khối thi đua của huyện

 Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15, ngày 15/6/2022;

 Căn cứ Công văn số 6177/UBND-NC, ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh Quảng

Trị về việc phân bổ Cờ thi đua của Chính phủ và Cờ thi đua của UBND tỉnh năm 2023;

Công văn số 466/BTĐKT-NV ngày 24/11/2023 của Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh

hướng dẫn Khối thi đua tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023;

Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện hướng dẫn các Khối thi đua thực hiện

tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 với các nội dung như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Mục đích: Các Khối tổ chức tổng kết phong trào thi đua giữa các Khối thi

đua nhằm đánh giá công tác chỉ đạo, tổ chức phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ

chính trị trọng tâm trong năm 2023; Các phong trào thi đua trọng tâm do Thủ tướng

Chính phủ phát động. Phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, biểu dương khen thưởng và nhân

rộng điển hình tiên tiến xuất sắc trên mọi lĩnh vực của đời sống; đồng thời chỉ ra những

hạn chế, yếu kém, rút ra những bài học kinh nghiệm để triển khai, chỉ đạo công tác thi

đua, khen thưởng của Khối trong năm 2024.

1.2. Yêu cầu

- Việc bình xét, suy tôn khen thưởng đảm bảo công khai, dân chủ, minh bạch và

đúng quy định của Luật Thi đua, khen thưởng.

- Các Khối thi đua tổng kết phong trào thi đua, biểu dương, khen thưởng các tập

thể tiêu biểu, điển hình tiên tiến kịp thời; đồng thời phát động, ký kết giao ước thi đua

giữa các thành viên trong Khối.

- Các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của các thành viên Khối thi đua

phải được thông qua bình xét, đánh giá, so sánh, suy tôn bỏ phiếu kín trong Khối thi

đua. Khối trưởng có trách nhiệm trình hồ sơ khen thưởng tập thể của các thành viên

trong Khối.

2. Nguyên tắc công tác thi đua

- Tự nguyện, tự giác, công khai, minh bạch;

- Đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.

3. Nguyên tắc công tác khen thưởng

- Chính xác, công khai, minh bạch, công bằng, kịp thời;

- Bảo đảm thống nhất giữa hình thức, đối tượng khen thưởng và công trạng thành

tích đạt được;

- Không khen thưởng nhiều lần, nhiều hình thức cho một thành tích đạt được; thành

tích đến đâu khen thưởng đến đó;

- Chú trọng khen thưởng tập thể ở các địa bàn biên giới, vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn.

4. Điều kiện, tiêu chuẩn đạt danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng của

tập thể

4.1. Tập thể lao động tiên tiến, Tập thể lao động xuất sắc; Tập thể đề nghị tặng

Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện, đề nghị tặng Bằng khen của Chủ tịch UBND

tỉnh: (Theo Công văn số 1636/HĐTĐKT ngày 15/11/2023 của Hội đồng Thi đua - Khen

thưởng huyện về việc hướng dẫn thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2023).

4.2. Danh hiệu Cờ thi đua của Chính phủ: Danh hiệu Cờ thi đua của Chính

phủ để tặng hằng năm cho tập thể tiêu biểu xuất sắc trong số các tập thể dẫn đầu Khối

thi đua do UBND tỉnh tổ chức và đạt các tiêu chuẩn sau đây:

a) Có thành tích xuất sắc, hoàn thành vượt các chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ được

giao trong năm;

b) Nội bộ đoàn kết; tổ chức đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh; đi đầu trong

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các tệ

nạn xã hội khác.

4.3. Danh hiệu Cờ thi đua của UBND tỉnh: Danh hiệu Cờ thi đua của UBND

tỉnh để tặng hằng năm cho tập thể dẫn đầu phong trào thi đua của Khối thi đua

do UBND tỉnh tổ chức và đạt các tiêu chuẩn sau đây:

a) Hoàn thành vượt các chỉ tiêu thi đua và nhiệm vụ được giao trong năm; là tập thể

tiêu biểu xuất sắc trong tỉnh;

b) Nội bộ đoàn kết; tổ chức đảng, đoàn thể trong sạch, vững mạnh; tích cực thực

hành tiết kiệm, chống lãng phí, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các tệ nạn xã hội

khác.

5. Phân bổ số lượng Cờ thi đua của Chính phủ và Cờ thi đua của UBND tỉnh

năm 2023 cho các đơn vị dẫn đầu các Khối thi đua (Theo nội dung Công văn số

6177/UBND-NC  ngày 22/11/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị)

5.1. Cờ thi đua của Chính phủ: Khối xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh: 03 Cờ

thi đua Chính phủ.

5.2. Cờ thi đua của UBND tỉnh: Khối xã, phường, thị trấn thuộc UBND huyện

Hướng Hóa được phân bổ số lượng 03 Cờ thi đua của UBND tỉnh. Cụ thể như sau:

- Khối các xã, thị trấn Đường 9: 01 Cờ thi đua của UBND tỉnh;

- Khối các xã phía Bắc: 01 Cờ thi đua của UBND tỉnh;

- Khối các xã vùng Lìa: 01 Cờ thi đua của UBND tỉnh.

6. Quy định thành phần, số lượng, thời gian trình hồ sơ đề nghị khen thưởng

tập thể

6.1. Thành phần hồ sơ

- Tờ trình của Trưởng Khối thi đua năm 2023;

- Biên bản họp Khối và kết quả bỏ phiếu suy tôn của các thành viên trong Khối;

- Báo cáo thành tích đơn vị;

- Quyết định đánh giá của tập thể.

6.2. Số lượng hồ sơ và báo cáo thành tích

 - Hồ sơ đề nghị tặng Tập thể lao động tiên tiến, Giấy khen của Chủ tịch UBND

huyện: 01 bộ (bản chính).

 - Hồ sơ đề nghị tặng Tập thể lao động xuất sắc, Bằng khen của Chủ tịch UBND

tỉnh, Cờ thi đua của UBND tỉnh: 03 bộ (bản chính).

 - Hồ sơ đề nghị tặng Cờ thi đua của Chính phủ: 04 bộ; trường hợp có hiệp y: 05 bộ

(bản chính).

 - Báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng phải viết đúng theo mẫu số 01 (có mẫu

báo cáo kèm theo hướng dẫn này);

+ Báo cáo phải ghi rõ số Quyết định, ngày, tháng, năm, cơ quan ban hành Quyết

định khen thưởng các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng; (tên đơn vị không

được viết tắt);

- Thành phần hồ sơ đề nghị khen thưởng (tờ trình, báo cáo thành tích…) có từ 02

trang trở lên phải có đóng dấu giáp lai của đơn vị đề nghị khen thưởng.

6.3. Thời gian tổng kết và trình khen thưởng

- Thời gian họp tổng kết để bình chọn các danh hiệu thi đua và hình thức khen

thưởng của Khối thi đua thực hiện từ ngày 01/01/2024 đến trước ngày 15/01/2024 và

áp dụng điều kiện, tiêu chuẩn theo Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày

15/6/2022

- Trưởng các Khối thi đua năm 2023 tổng hợp hồ sơ đề nghị tặng các danh hiệu thi

đua và hình thức khen thưởng của các tập thể gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng

huyện (qua Phòng Nội vụ) trước ngày 20/01/2024.

* Sau thời gian quy định trên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện không tiếp

nhận hồ sơ đề nghị khen thưởng của các đơn vị.

7. Quy định cách bình chọn Cờ thi đua (dành cho các Khối thi đua của các xã,

thị trấn)

- Khi bỏ phiếu suy tôn Cờ thi đua của các đơn vị trong Khối thi đua mà số lượng

chỉ một đơn vị duy nhất để suy tôn thì số phiếu phải đạt từ 50% trở lên trong tổng số

phiếu của các đơn vị có mặt dự họp. Nếu bỏ phiếu từ 2 đơn vị trở lên để suy tôn thì lấy

phiếu từ cao xuống thấp.

- Các Khối xã, thị trấn tổ chức bình xét Cờ thi đua của UBND tỉnh trước sau đó

bình xét Cờ thi đua của Chính phủ (nếu có).

Trên đây là hướng dẫn các Khối thi đua tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm

2023. Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện kính đề nghị các Trưởng Khối thi đua

triển khai các nội dung của Hướng dẫn đến các thành viên trong Khối và xây dựng kế

hoạch, nội dung để tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua trong Khối theo đúng

thời gian quy định trên; Xét chọn, đề nghị tặng các danh hiệu thi đua và hình thức khen

thưởng cho các thành viên Khối; Riêng 03 Khối thi đua xã, thị trấn chú trọng xét chọn,

suy tôn Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua của UBND tỉnh cho các thành viên có

thành tích tiêu biểu xuất sắc toàn diện nhiệm vụ công tác, dẫn đầu Khối.

Trong quá trình thực hiện nếu có vấn đề nào vướng mắc, các cơ quan, đơn vị liên

hệ với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) để được hướng dẫn

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (b/c);

- Các Thành viên Hội đồng TĐKT huyện;

- Lưu: VT, NV.

TM. HĐ THI ĐUA-KHEN THƯỞNG HUYỆN
CHỦ TỊCH

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Trần Bình Thuận

Mẫu 01

ĐƠN VỊ CẤP TRÊN

           -------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

               Tỉnh (thành phố), ngày…… tháng……. năm……..

                                                      BÁO CÁO THÀNH TÍCH

                                                        ĐỀ NGHỊ …….........2

                                          (Mẫu báo cáo này áp dụng đối với tập thể)

                                                         Tên tập thể đề nghị

                                 (Ghi đầy đủ bằng chữ in thường, không viết tắt)

I. SƠ LƯỢC ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm, tình hình:

- Địa điểm trụ sở chính, điện thoại, fax; địa chỉ trang tin điện tử;

- Quá trình thành lập và phát triển;

- Những đặc điểm chính của đơn vị, địa phương (về điều kiện tự nhiên, xã hội, cơ cấu tổ

chức, cơ sở vật chất), các tổ chức đảng, đoàn thể3.

2. Chức năng, nhiệm vụ: Chức năng, nhiệm vụ được giao.

II. THÀNH TÍCH ĐẠT ĐƯỢC

1. Báo cáo thành tích căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao của cơ quan (đơn vị) và

đối tượng, tiêu chuẩn khen thưởng quy định tại Luật thi đua, khen thưởng, Nghị định

số ngày tháng năm 2023 của Chính phủ.

Nội dung báo cáo nêu rõ những thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các chỉ tiêu

(nhiệm vụ) cụ thể về năng suất, chất lượng, hiệu quả công tác so với các năm trước (hoặc so với

lần khen thưởng trước đây); việc đổi mới công tác quản lý, cải cách hành chính; sáng kiến, kinh

nghiệm, đề tài nghiên cứu khoa học và việc ứng dụng vào thực tiễn đem lại hiệu quả cao về kinh

tế, xã hội đối với bộ, ban, ngành, địa phương và cả nước4.

2. Những biện pháp hoặc nguyên nhân đạt được thành tích; các phong trào thi đua đã

được áp dụng trong thực tiễn sản xuất, công tác.

3. Việc thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước5.

4. Hoạt động của tổ chức đảng, đoàn thể6.

III. CÁC HÌNH THỨC ĐÃ ĐƯỢC KHEN THƯỞNG7

1. Danh hiệu thi đua;

Năm Danh hiệu thi đua
Số, ngày, tháng, năm của quyết định công nhận danh hiệu

thi đua; cơ quan ban hành quyết định

2. Quyết định công nhận hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

3. Hình thức khen thưởng:

Năm
Hình thức khen

thưởng

Số, ngày, tháng, năm của quyết định khen thưởng; cơ

quan ban hành quyết định

XÁC NHẬN CỦA CẤP TRÌNH

         KHEN THƯỞNG

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

       (Ký, đóng dấu)

             (Ký, đóng dấu)

________________

1 Báo cáo thành tích 25 năm trước thời điểm đề nghị đối với Huân chương Sao vàng, 10

năm đối với Huân chương Hồ Chí Minh, 10 năm đối với Huân chương Độc lập, Huân chương

Quân công, 05 năm đối với Huân chương Bảo vệ Tổ quốc, Huân chương Lao động; 05 năm đối

với Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ; 01 năm đối với Cờ thi đua của Chính phủ, Cờ thi đua

cấp Bộ, cấp tỉnh và Giấy khen; 01 năm đối với Tập thể lao động xuất sắc; 02 năm đối với Bằng

khen cấp Bộ, cấp tỉnh.

2 Ghi rõ hình thức đề nghị khen thưởng.

3 Đối với đơn vị sản xuất, kinh doanh cần nêu tình hình tài chính: Tổng số vốn cố định,

lưu động; nguồn vốn (ngân sách, tự có, vay ngân hàng...).

4 Tùy theo hình thức đề nghị khen thưởng, nêu các tiêu chí cơ bản trong việc, thực hiện

nhiệm vụ chính trị của đơn vị (có so sánh với thời gian tương ứng thời gian tính thành tích khen

thưởng), ví dụ:

- Đối với đơn vị sản xuất, kinh doanh lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Giá trị tổng

sản lượng, doanh thu, lợi nhuận, tỷ suất lợi nhuận, nộp ngân sách, đầu tư tái sản xuất, thu nhập

bình quân; các sáng kiến cải tiến kỹ thuật, áp dụng khoa học (giá trị làm lợi); phúc lợi xã hội;

thực hiện chính sách bảo hiểm đối với người lao động... việc thực hiện nghĩa vụ nộp ngân sách

nhà nước; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm (có trích lục

và nội dung xác nhận của cơ quan nhà nước có thẩm quyền).

- Đối với trường học: Lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Tổng số học sinh, hạnh

kiểm và kết quả học tập; số học sinh giỏi cấp trường, cấp huyện (quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh), cấp tỉnh (thành phố thuộc Trung ương), cấp quốc gia; số giáo viên giỏi các cấp; số đề tài

nghiên cứu,...

- Đối với bệnh viện: Lập bảng thống kê so sánh các tiêu chí: Tổng số người khám, chữa

bệnh; tổng số người được điều trị nội, ngoại trú; tổng số giường bệnh đưa vào sử dụng; số người

được khám, điều trị bệnh, chữa bệnh miễn phí; số đề tài nghiên cứu khoa học, các sáng kiến, áp

dụng khoa học (giá trị làm lợi về kinh tế, xã hội...).

5 Việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước;

chăm lo đời sống cán bộ, nhân viên; hoạt động xã hội, từ thiện...

6 Công tác xây dựng đảng, đoàn thể: Nêu vai trò, kết quả hoạt động và xếp loại của tổ

chức đảng, đoàn thể (kèm theo giấy chứng nhận hoặc quyết định công nhận).

7 Nêu các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng đã được Đảng, Nhà nước, bộ,

ban, ngành, tỉnh tặng hoặc phong tặng (ghi rõ số quyết định, ngày, tháng, năm ký quyết định)

		2023-12-11T07:41:41+0700

		2023-12-11T11:46:25+0700

		2023-12-11T14:17:34+0700
	Trần Bình Thuận

		2023-12-11T14:29:21+0700

		2023-12-11T14:29:21+0700

		2023-12-11T14:29:21+0700